XI, 33 ... *ut ad superiorem reuocemur pulchritudinem.* 33

Cur autem, si huiusmodi numeri, qui fiunt in anima rebus temporalibus dedita, habent sui generis pulchritudinem, quamuis eam transeundo actitent, inuideat huic pulchritudini diuina providentia, quae de nostra poenali mortalitate formatur? Quam iustissima Dei lege meruimus, in qua tamen nos non ita deseruit, ut non ualeamus recurrere et a carnalium sensuum delectatione misericórdia eius manum porrigente reuocari. Talis enim delectatio uehementer infigit memoriae quod trahit a lubricis sensibus. Haec autem animae consuetudo facta cum carne propter carnalem affectionem in scripturis diuinis caro nominatur. Haec menti oblectatur, cum iam dici potest apostolicum illud: ‘Mente seruo legi Dei, carne autem legi peccati.’ Sed in spiritalia mente suspensa atque ibi fixa et manente, etiam huius inpetus consuetudinis frangitur et paulatim repressus extinguitur. Maior enim erat, cum sequeremur, non omnino nullus sed certe minor est, cum eum refrenamus, atque ita certis regressibus ab omni lasciuente motu, in quo defectus essentiae est animae, delectatione in rationis numeros restituta, ad Deum tota uita nostra conuertitur, dans corpori numeros

XI, 33 ... *para que sejamos chamados à beleza superior. [Segunda conclusão: a Deus pela harmonia racional, para que surja o que homem tem de melhor.]*

M.- Se essa espécie de números presentes na alma tão entregue às coisas temporais possuem a sua própria beleza, ainda que passageira, por que motivo a divina providência haveria de invejar uma tal beleza, formada como pena para nossa mortalidade? Pena que merecemos pela justíssima lei de Deus, mas na qual ele não nos abandonou e, por sua misericórdia, nos estende a mão para conseguirmos auxílio e libertar-nos do prazer dos sentidos carnis. Tal prazer grava profundamente na memória tudo aquilo trazido dos sentidos sedutores. É precisamente esse habitual contato da alma com a carne, provocado pela tendência carnal, que nas Escrituras é chamado simplesmente de “carne”. A carne luta contra a mente da maneira como diz o apóstolo: “Pela mente sirvo à lei de Deus, mas pela carne sirvo à lei do pecado.” Mas, quando a mente sobe até as coisas espirituais e aí se fixa e permanece, o ímpeto desse hábito se rompe e, uma vez dominado, devagar vai se extinguindo. Ele tem toda a força quando o seguimos, quando o refreamos vai ficando mais fraco, embora nunca desapareça completamente. Assim, pelo seguro distanciamento de qualquer movimento lascivo prejudicial à essência da alma, restabelecido o prazer pelos números da razão,